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ВВЕДЕНИЕ

Ежегодно в результате освоения месторождений полезных ископаемых

на поверхности земли складируется более 8 млрд т твердых отходов. Горно-

металлургические комбинаты и обогатительные фабрики ежегодно

сбрасывают миллионы тонн отходов обогащения руд и углей, для

складирования которых требуются специальные хранилища

(хвостохранилища, шламонакопители, гидроотвалы и др.). В них размещено

значительное количество различных видов твердых и жидких отходов,

содержащих цветные, благородные, и редкие металлы. Динамика процесса

накопления отходов горнопромышленного комплекса возрастающая, в связи с

разработкой месторождений на всё более значительных глубинах, во многих

случаях с закономерным понижением содержания ценных компонентов.

Содержание ценных компонентов в техногенных образованиях нередко

сопоставимо по качеству со вновь вовлекаемыми в разработку

перспективными месторождениями, что подтверждает целесообразность

рассмотрения хранилищ техногенного сырья как альтернативных источников

минерально-сырьевых георесурсов. Особенно это относится к старым отвалам

и хвостохранилищам, которые формировались во второй половине прошлого

столетия, когда не уделялось должного внимания комплексному изучению

минерального сырья, а кондиции добычи и переработки были значительно

выше современных.

Переход к новому технологическому укладу разработки рудных

месторождений предполагает вовлечение техногенного сырья в разработку в

рамках единой системы комплексного освоения участка недр. В аспекте

комплексного освоения рудных месторождений техногенное сырье все более

значимо в качестве важного компонента минерально-сырьевой базы и имеет

свою специфику технологии и организации производства, а также
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предполагает использование специального горнотранспортного

оборудования.

Формирование хвостохранилищ происходит в основном бессистемно, и

установление закономерностей распределения ценных компонентов и

структуры сформированных массивов является сложной и часто технически

неразрешимой задачей. Хвостохранилища формируются без учета

возможностей и целесообразности последующей эксплуатации в

краткосрочной перспективе, так и в будущем. Сырьевая база, характеризуется

низкими технологическими свойствами; низкой интенсивностью процессов

выщелачивания; сложностью управления процессами фильтрации;

отсутствием апробированных технологических решений, в том числе

основанных на применении новых реагентов. В то же время, большинство

действующих предприятий, сталкиваясь с проблемой дефицита минерального

сырья, рассматривают его дополнительные источники, в том числе

возможность вовлечения в разработку техногенных отходов обогатительного

производства, которая становится возможной по мере развития технологии

переработки отходов. Потенциальными источниками ценных компонентов из

техногенного сырья являются текущие и лежалые хвосты обогащения.

До настоящего времени техногенные месторождения используются в

незначительных масштабах. Основной причиной этого является то, что для

широкого вовлечения их в переработку требуется строительство практически

новых производств, реализующих новые технологические принципы и

решения, которые разработаны, как правило, на уровне научных открытий,

лабораторных или полупромышленных исследований и редко доведены до

промышленного производства. Отсюда высокая капиталоёмкость нового

строительства и реконструкции с последовательной заменой действующих

технологических линий на новые производства.

Несмотря на указанные трудности, перспективность использования

техногенных месторождений очевидна, так как их использование позволяет

одновременно решать целый ряд экономических, социальных и экологических
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проблем, включая постоянное удорожание сырья, извлекаемого из недр;

снижение производительности труда и уменьшение темпов добычи полезных

ископаемых в связи с постоянным ухудшением горно-геологических условий

добычи; ухудшение условий труда при эксплуатации глубокозалегающих

месторождений; исключение из хозяйственного оборота больших площадей

земель, занятых отходами производства; загрязнение окружающей среды

(почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха) тяжёлыми

металлами и солями в концентрациях, нередко превышающих допустимые

нормы.

Обоснование геотехнологических решений по подготовке техногенного

сырья для эффективного использования при комплексном освоении рудных

месторождений призвано обеспечить расширение минерально-сырьевой базы

действующих горных предприятий и соответствует целям и задачам стратегии

развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 г.,

которые предусматривают «создание условий для освоения техногенных

месторождений, извлечения ценных компонентов». Необходимость

переработки техногенно-минерального сырья определяется также

«Стратегией развития промышленности России по обработке, утилизации и

обезвреживанию отходов производства и потребления на период до 2030

года».

Разработка технико-технологических и организационных мер по

вовлечению в эксплуатацию хвостохранилищ Тырныаузского комбината,

представленных отходами обогащения многокомпонентных руд, с отнесением

этих объектов к техногенным, и обоснование технологических параметров их

полезного использования с обеспечением дополнительного извлечения

ценных компонентов при гарантии безопасности ведения горных работ,

несомненно представляют практический и научный интерес.

Возрождение добычи вольфрамо-молибденовых руд на Тырныаузском

месторождении является стратегической задачей по обеспечению российской

промышленности одними из ключевых металлов. Однако не менее важной
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задачей является решение социальных проблем уникального региона

Северного Кавказа. Организация высокотехнологичного производства,

требующего высококвалифицированной рабочей силы, внесёт значительный

вклад в социально-экономическое развитие Кабардино-Балкарской

Республики, Ставропольского края и всей России, что подтверждает

актуальность решения заявленной в диссертации задач.

Целью исследования является разработка технико-технологических

решений по вовлечению в эксплуатацию техногенного сырья хвостохранилищ

Тырныаузского комбината с разработкой технологий его экологически

безопасного использования для обеспечения ускорения эффективной

доработки Тырныаузского месторождения с решением экологических

проблем природоохранного региона.

Идея работы заключается в исследовании факторов и обосновании

параметров технологий добычи и комплексного использования

складированных хвостов Тырныаузской обогатительной фабрики на основе

установленных закономерностей их распределения в массиве

хвостохранилища и термических процессов преобразования для

использования в закладке выработанного пространства Эльбрусского рудника

с приданием требуемой нормативной прочности с учетом условий залегания и

стадийности извлечения техногенных запасов для сохранения экологической

среды природоохранного региона.

Для достижения установленной цели исследования были сформированы

и впоследствии решены следующие задачи:

 обобщение опыта вовлечения в эксплуатацию отходов обогащения

многокомпонентных руд;

 анализ условий складирования, хранения, объемов накопления

хвостов обогащения многокомпонентных руд Тырныаузского месторождения;
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 систематизация природных и техногенных экологических рисков

хранения отходов переработки многокомпонентных руд в условиях

высокогорья Северного Кавказа;

 исследование факторов, определяющих условия вовлечения в

эффективную и безопасную эксплуатацию техногенных образований из

отходов переработки многокомпонентных руд Тырныаузского вольфрамо-

молибденового комбината;

 исследование вещественного состава и структуры лежалого в

хвостохранилищах Тырныаузского вольфрамо-молибденового комбината

техногенного сырья для обоснования технологий, последовательности,

стадийности и параметров его вовлечения в эксплуатацию с целью ускорения

эффективной доработки запасов одноименного месторождения;

 разработка технологических рекомендаций и обоснование параметров

горнотехнической системы комплексного освоения запасов Эльбрусского

ГОКа с оценкой эколого-экономической эффективности и обеспечением

экологически сбалансированного использования

Для решения поставленных задач в качестве объекта исследования

выбраны отходы переработки многокомпонентных руд Тырныаузского

вольфрамо-молибденового комбината.

Предмет исследования: параметры технологических процессов

комплексного освоения техногенных образований Тырныаузского вольфрамо-

молибденового комбината.

Методология и методы исследования. Достоверность выводов и

рекомендаций, полученных в результате диссертационной работы,

подтверждает применение комплекса методов исследования, включая анализ

источников научно-технической информации, минералогический и

структурно-графический анализ вещественного состава и структурных

характеристик отходов обогащения многокомпонентных руд,

экспериментальные лабораторные исследования по извлечению ценных
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компонентов из техногенного сырья после переработки многокомпонентных

руд, термогравиметрический анализ, современные методы компьютерного

моделирования, экономико-математический анализ и технико-экономические

расчеты с обработкой результатов исследований методами математической

статистики.

Основу теоретической и методической базы диссертации составили

авторитетные мнения и экспертные заключения, отраженные в различных

диссертационных работах, методических исследованиях, научных

публикациях в отраслевых журналах, выступлениях на тематических

конференциях и пр.

Информационно-эмпирическая база исследования была сформирована

на основе данных месторождения вольфрамо-молибденовых руд, ранее

разрабатываемого Тырныаузским горно-обогатительным комбинатом.

Положения, выносимые на защиту. Защите подлежат следующие

результаты, полученные в рамках данного научного исследования:

1. Ускорение и обеспечение эффективности доработки

Тырныаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд с решением

экологических проблем природоохранного высокогорного региона

достигается путём применения для твердеющей закладки камер лежалых

хвостов обогащения Тырныаузской фабрики на основе районирования

массива хвостохранилища по вещественному составу с активизацией вяжущей

активности хвостов, извлеченных из прудковой зоны, путем обжига при

температуре 750 градусов и последующей механоактивации.

2. Подбор составов твердеющей закладочной смеси следует

производить дифференцированно в зависимости от мощности

отрабатываемых залежей и стадийности извлечения камер с учетом

установленной динамики набора прочности закладочной смесью на основе

исходных и обожжённых хвостов обогащения прудковой зоны с добавлением

при необходимости цемента в установленных пропорциях.
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3. При отработке рудных залежей мощностью до 20 м заполнение

камер I стадии следует проводить закладочными смесями на основе хвостов

обогащения, извлеченных из прудковой зоны, в равных пропорциях

обожженных и исходных хвостов, с добавлением цемента 120-200 кг/м3 смеси

в зависимости от длины камеры, при большей мощности залежей для

заполнения выработанного пространства камеры I стадии следует применять

безцементные смеси на основе обожженных хвостов обогащения,

извлеченных из прудковой зоны.

4. Для заполнения камер II стадии отработки при мощности рудных

залежей до 15 м заполнение выработанного пространства камер следует

производить закладочной смесью на основе в равных пропорциях

обожжённых и исходных хвостов обогащения прудковой зоны с добавлением

120 кг цемента, при мощности залегания 15-20 м рекомендуется безцементная

закладка на основе обожжённый хвостов прудковой зоны, а при мощности

залегания свыше 20 м для закладки следует использовать хвосты пляжной

зоны с укреплением верхнего слоя в камере высотой 1 м составом с

добавлением цемента 100 кг/м3 смеси.

Научная новизна диссертационного исследования:

1. Концепция доработки Тырныаузского месторождения вольфрамо-

молибденовых руд с использованием для закладки лежалых хвостов

обогащения одноименной фабрики, базирующаяся на использовании при

обосновании состава твердеющей закладочной смеси закономерностей

формирования вяжущей активности хвостов при обжиге и механактивации и

учете мощности залежей и стадийности отработки камер.

2. Закономерности динамики набора прочности закладочных смесей на

основе обожженных и исходных хвостов обогащения пляжной и прудковой

зон в различных пропорциях с добавлением цемента и без него с

установлением на основе термогравиметрического анализа оптимальной

температуры обжига хвостов для активизации вяжущих свойств – 750°C.
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3. Методика обоснования технологии подготовки лежалых хвостов

обогащения руд к использованию для приготовления твердеющей

закладочной смеси, отличающаяся применением результатов

термогравиметрического анализа техногенного сырья при обжиге и

последующей механоактивации.

Личный вклад автора заключается в постановке целей и задач

исследования; формулировании основной идеи достижения цели, в оценке

факторов, определяющих параметры технологических процессов

комплексного освоения техногенных образований Тырныаузского комбината,

в обосновании последовательности и параметров вовлечения

хвостохранилищ, в разработке технико-технологических и организационных

решений по вовлечению в эксплуатацию хвостохранилищ Тырныаузского

комбината и оценке их экономической эффективности и экологической

безопасности.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии научно-

методических и организационных основ формирования эффективных и

экологически сбалансированных решений по комплексному использованию и

сохранению техногенного сырья для обеспечения эффективной доработки

запасов Тырныаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд.

Практическая ценность работы. Использование выводов,

рекомендаций и методических положений диссертации в проектных решениях

по обоснованию параметров технологий добычи и комплексной переработки

хвостов Тырныаузского горно-обогатительного комбината эффективной

экологически безопасной доработки запасов Тырныаузского месторождения

вольфрамо-молибденовых руд.

Результаты исследований могут быть использованы действующими

горнорудными предприятиями, научно-исследовательскими и проектными

организациями.

Достоверность научных результатов обеспечивается обобщением

предшествующих научных достижений, достаточным объемом лабораторных

12

экспериментов по вовлечению в эксплуатацию хвостохранилища №2

Тырныаузского комбината, достоверной сходимостью результатов

исследований, полученных различными методами с использованием

современного оборудования и апробированных методик.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные

положения диссертационной работы и результаты исследований

докладывались на научных семинарах, научно-технических советах,

международных конференциях: XI международной конференции

«Комбинированная геотехнология: риски и глобальные вызовы при освоении

и сохранении недр», г. Магнитогорск, 2021; III Всероссийской научно-

практической конференции «Золото. Полиметаллы. XXI век: устойчивое

развитие», г. Челябинск, 2022; XII международной конференции

«Комбинированная геотехнология: комплексное освоение техногенных

образований и месторождений полезных ископаемых», г. Магнитогорск, 2023.

Публикации. Результаты проведенных исследований опубликованы в 8

научных работах, в том числе 5 статей опубликованы в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией

(ВАК) Российской Федерации.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключительных выводов и рекомендаций, списка использованной

литературы, насчитывающего 99 наименований. Работа изложена на 166

страницах машинописного текста, содержит 17 таблиц и 40 рисунков.
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1. ОБОБЩЕНИЕ ОПЫТА ВОВЛЕЧЕНИЯ В ЭКСПЛУАТАЦИЮ
ОТХОДОВ ОБОГАЩЕНИЯ МНОГОКОМПОНЕНТНЫХ РУД,

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ

1.1 Анализ условий складирования, хранения, объемов накопления
хвостов обогащения многокомпонентных руд

Многолетняя и интенсивная разработка месторождений твердых

полезных ископаемых породила скопление на земной поверхности

значительного количества отходов добычи и переработки

многокомпонентного сырья, которое требует изъятия значительного

количества площадей под хвостохранилища, отвалы и иные хранилища и

сопряжено с высоким негативным экологическим воздействием на

окружающую среду. Накопление хвостов переработки металлических руд

формирует глобальную проблему перерождения природных геологических

ландшафтов, реальное решение которой заключается в безотходной

утилизации сырья в ближайшей перспективе и формировании условий для его

сохранности с целью эксплуатации в отдаленной перспективе [22].

Задача рационального и эффективного размещения отходов обогащения

многокомпонентных руд, а также вовлечение их в эксплуатацию всегда была

и остается весьма актуальной для горно-обогатительных предприятий с

экономической и экологической позиций. Для предотвращения развития

экстенсивного накопления отходов производства необходимо особое

внимание уделять вопросам рационального складирования, хранения отходов

с достоверной оценкой и учетом качества и объемов техногенного сырья,

уложенного в различные отсеки хвостохранилища.

Несмотря на то, что хвосты рассматриваются как отходы даже после

завершения первоначальной добычи, содержание полезного компонента в них

руд способно обеспечить вторичные запасы мирового уровня как по основным

запасам добываемых металлов, так и для металлов и/или ценных минералов,

которые ранее не принимались во внимание или отбраковывались. В
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результате повторной переработки хвостов предполагаемые отходы могут

стать ценным ресурсом. Зачастую содержание в отходах обогащения ценных

компонентов сопоставимо по качеству и конкурирует с вновь вводимыми в

эксплуатацию разведанными месторождениями.

Стоки, представленные сливами флотации и сгустителей и фильтратами

направляются в хвостохранилища, которые в горных условиях располагаются

на берегах водных артерий [84]. Кроме того, горные территории часто

располагаются в сейсмически активных зонах, где повышена вероятность

схода селевых потоков.

На многих горных предприятиях есть хвостохранилища, которые

представляют определенную ценность и важной задачей при извлечении

компонентов является использование потерь, сформированных при добыче и

комплексной переработке сырья. Так, хвосты мокрой магнитной сепарации

являются мелкодисперсными отходами, за год на горно-обогатительных

комбинатах России их накапливается более 150 млн тонн. При этом, на

шламохранилище Качканарского горно-обогатительного комбината уже

скопилось более 900 млн т отходов основного производства — добычи и

обогащения титаномагнетитовых руд. Они содержат большое количество

ценных металлов, в том числе скандия, галлия, стронция, титана. Количество

скандия в отходах превышает 100 000 т — это составляет более 60 % мировых

запасов этого металла.

За рубежом вторичные минеральные ресурсы вовлекаются в

производство в Канаде, Японии, Германии, Австралии, ЮАР, США,

Великобритании. В Канаде на фабрике «Коупер Маунтин» разработана

технология по переработке техногенных образований минерального сырья

методом кучного выщелачивания. В Австралии на фабрике «Кадина»

вовлекается в переработку медные отходы с содержанием 0,5–1,5% в

исходном сырье. В Японии на фабрике «Хитачи» производится переработка

техногенного сырья, накопленного за 5 лет работы фабрики, содержащих 0,4%

меди, 0,4% цинка и 5,5% серы. Большое значение переработке
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технологических потерь уделяется в ЮАР [12]. Незначительный объем

использования ранее накопленных объемов горнодобывающих предприятий

при добыче и переработке в Российской Федерации по сравнению с

зарубежными странами, обусловлен значительными запасами природных

месторождений и недостаточной проработкой законодательства о

недропользовании в части использования потерь при добыче и комплексной

переработке минерального сырья [23].

Техногенные месторождения, представленные хвостами обогащения,

являются достаточно специфическими образованиями, отличающимися от

других техногенных объектов вещественным составом, условиями

накопления и хранения, набором остаточных реагентов и влиянием

микроорганизмов определенных видов. Многие десятилетия учитывался

только объем складированных отходов в хвостохранилищах и, зачастую, даже

не фиксировалось содержание ценных компонентов в сырье, поступающем на

складирование в хранилища, так и до настоящего времени не отслеживается

динамика изменения физико-механических и технологических свойств

лежалых отходов обогащения руд. Главной задачей здесь является


[…]


2018. — 24 с.

54. Ожогина Е. Г., Котова О. Б., Якушина О. А. Горнопромышленные

отходы: минералогические особенности // Вестник ИГ Коми НЦ УрО РАН.

2018. № 6. С. 43–49.

55. Опыт и перспективы применения современных технологий

переработки бедных труднообогатимых руд / С.И. Ануфриева, Е.С.

Броницкая, Э.Г. Литвинцев, Е.Г. Ожогина, Н.В. Петрова, А.А. Рогожин, В.Н.

Соколова // Разведка и охрана недр. – 2011. – №5. – С.70-75.

56. Отаров К.М. Разработка и обоснование устойчивых параметров

конструктивных элементов выемки высокогорных месторождений открыто-

161

подземным способом. Диссертация на соиск. уч. ст. канд. техн. наук –

Владикавказ, 1999.

57. Открытые горные работы / Справочник. Пол редакцией

Трубецкого К.Н. и др. Москва: Горное бюро, 1994. — 590 с.

58. Оценка воздействия техногенных образований из отходов

переработки многокомпонентных руд на экосистемы горнопромышленных

регионов / Рыльникова М. В., Радченко Д. Н., Цупкина М. В., Кирков А.Е. //

Известия тульского государственного университета. Науки о земле. 2020.

Вып. 3. С. 5-17.

59. Попов М. С. К вопросу об эффективности освоения техногенных

месторождений // Горн. информ.-аналит. бюлл. 2011. № 9. С. 262–264.

60. Пуневский С. А., Лазарева М. А., Тавостин М. Н. Результаты

определения прочностных характеристик техногенных отложений

гидроотвала «Берёзовый лог» на приборе компрессионного типа стабилометре

УСВ-2 // Горн. информ.-аналит. бюлл. 2006. № 7. С. 97–100.

61. Радченко Д. Н., Цупкина М. В., Джаппуев Р.К. Результаты

эколого-экономической оценки перспективности эксплуатации

складированных в Пластовском районе отходов переработки

золотосодержащих руд // Сб. науч. тр. II Всеросийской науч.-практ. конф.

«Золото. Полиметаллы. XXI век»: — М.: ИПКОН РАН, 2020. C. 65-67.

62. Радченко Д.Н. Разработка комбинированной геотехнологии

освоения месторождений медно-колчеданных руд с комплексным

использованием отходов их переработки // Автореферат кандидатской

диссертации. — Магнитогорск, МГТУ, 2004. — 19 с.

63. Радченко Д.Н., Цупкина М.В., Джаппуев Р.К. Эколого-

экономическая оценка техногенных минеральных образований для

обеспечения устойчивого развития горнопромышленной индустрии //

Известия Тульского государственного университета. Науки о Земле. – 2021. –

С. 303-315.

162

64. Рыльникова М. В., Радченко Д. Н., Цупкина М. В., Кирков А.Е.

Оценка воздействия техногенных образований из отходов переработки

многокомпонентных руд на экосистемы горнопромышленных регионов //

Известия тульского государственного университета. Науки о земле. 2020. № 3.

– С. 5-17.

65. Рыльникова М.В, Радченко Д.Н., Экс В.В. Классификация

техногенных георесурсов в свете перспектив комплексного освоения рудных

месторождений / Горный информационно-аналитический бюллетень. - № 2-

2012. – С.318-324.

66. Рыльникова М.В., Джаппуев Р.К., Цупкина М.В. Проблемы и

перспективы вовлечения в промышленную эксплуатацию отходов

переработки руд Тырныаузского месторождения // Известия ТулГУ. Науки о

Земле. – 2021. Вып. 4. – С: 86–96.

67. Рыльникова М.В., Джаппуев Р.К., Цупкина М.В., Габараев О.З.

Концепция устойчивого развития горнопромышленного региона Кабардино-

Балкарии на основе использования хвостов обогащения Тырныаузской

фабрики в закладке выработанного пространства // Устойчивое развитие

горных территорий. 2024. Т. 16. № 1 (59). С. 110-123.

68. Рыльникова М.В., Радченко Д.Н. Энергоэффективные и

безопасные технологии разведки и разработки техногенных образований.

принципы проектирования технологических схем // Журнал "Горная

Промышленность" №3 (139) 2018, с.86.

69. Рыльникова М.В., Радченко Д.Н., Цупкина М.В., Сафонов В.А..

Исследование экологического воздействия Новотроицкого хвостохранилища

на растительный покров и живые организмы // Известия ТулГУ. Науки о

Земле. – 2020. Вып. 1. – С: 208-220.

70. Рыльникова М.В., Швабенланд Е.Е., Цупкина М.В., Джаппуев Р.К.

Нормативно-правовые подходы к вовлечению в эксплуатацию техногенных

минеральных образований // Рациональное освоение недр. 2021, Вып. №1 (57).

163

— М.: Научно-информационный издательский центр "Недра-XXI". С: 24–29.

DOI 10.26121/RON.2021.73.45.001

71. Секисов Г. В., Зыков Н. В. Освоение минеральных объектов и

методология оценки. М.: Горная книга. 2012. 43 с.

72. Селезнев С. Г., Степанов Н. А. Отвалы Аллареченского

сульфидного медно-никелевого месторождения как новый геолого-

промышленный тип техногенных месторождений // Изв. вузов. Горный

журнал. 2011. № 5. С. 32–40.

73. Терентьева И В Обоснование параметров комплексного освоения

запасов законсервированного Жезказганского хвостохранилища //

Автореферат кандидатской диссертации. — Магнитогорск, МГТУ, 2016. — 18

с.

74. Термины и понятия отечественного недропользования:

словарьсправ. / А.И. Кривцов, Б.И. Беневольский, В.М. Минаков, И.В.

Морозов / Под ред. Б.А. Яцкевича / ЗАО «Геоинформмарк». — М., 2000.

75. Технологические аспекты разработки техногенных

месторождений на базе шламохранилищ / А. Г. Шарапов, П. И. Копач, Л. В.

Якубенко, Б. С. Гулямов // Горн. информ.-аналит. бюлл. 2006. № 9. С. 259–267.

76. Технология обогащения медных и медно-цинковых руд Урала /

Е.Г. Ожогина, Е.А. Горбатова, Г.И. Газалеева, И.В. Шадрунова, Л.А.

Немчинова, О.Е. Горлова и др. / под общ. ред. акад. РАН В. А. Чантурия и

докт. техн. наук И. В. Шадруновой. – Москва: Наука, 2016. – 387 с.

77. Трубецкой К.Н. Развитие новых направлений в комплексном

освоении недр. М.: ИПКОН РАН, 1990. -11 с.

78. Трубецкой К.Н., Каплунов Д.Р., Рыльникова М.В. Проблемы и

перспективы развития ресурсосберегающих и ресурсовоспроизводящих

геотехнологий комплексного освоения недр Земли // Новосибирск: Физико-

технические проблемы разработки полезных ископаемых. — 2012. — № 4. —

С. 116–124.

164

79. Трубецкой К.Н., Каплунов Д.Р., Рыльникова М.В., Радченко Д.Н.

Новые подходы к проектированию ресурсовоспроизводящих технологий

комплексного освоения рудных месторождений // Физико-технические

проблемы разработки полезных ископаемых, 2011. -№3. –С.68-76.

80. Трубецкой К.Н., Каплунов Д.Р., Рыльникова М.В., Радченко Д.Н.

Оценка ресурсного потенциала природных и техногенных месторождений

медно-колчеданных руд Урала в связи с перспективами комплексного

извлечения цветных, редких и благородных металлов / В кн.

Геотехнологическая оценка минерально-сырьевой базы России. Под ред.

академика К.Н. Трубецкого, академика В.А. Чантурия, чл.-корр. РАН Д.Р.

Каплунова. –М.: ИПКОН РАН, 2008. – С.86-89.

81. Туманова Е. С., Туманов Р. Р. Минеральное сырье. Сырье

техногенное: справочник. М.: ЗАО «Геоинформмарк», 1998. 44 с.

82. Туманова Е. С., Цыбизов А. Н., Блоха Н. Г. и др. Техногенные

ресурсы минерального строительного сырья. М.: Недра, 1991. 288 с.

83. Физико-химические основы теории флотации /Сб. под общ.

редакцией Б.Н. Ласкорина – М., Наука, 1983, 264 с.

84. Фоменко А.А. Использование техногенных скоплений и

забалансовых руд цветных металлов в контексте экономики приро

допользования // Горный журнал. – 2013. – № 2. – С. 89–94.

85. Хархута Н. Я., Васильев Ю. М. Прочность, устойчивость и

уплотнение грунтов земляного полотна автомобильных дорог. М.: Транспорт,

1975. 288 с.

86. Ходорович К.Н. Вопросы нормативного регулирования

разработки месторождений и обращения с отходами горнодобывающей

промышленности / Материалы Всерос. конфер. «Проблемы рационального

использования отходов горнодобывающего производства» - М.:

Maxconference, 2013, с. 2-6.

87. Холодняков Г. А., Аргимбаев К. Р., Иконников Д. А. Исследование

устойчивости уступа, сложенного сыпучим материалом, при его отработке

165

гидравлическим экскаватором типа «обратная лопата» // Горн. информ.-

аналит. бюлл. 2011. № 9. С. 114–117.

88. Холодняков Г. А., Аргимбаев К. Р., Иконников Д. А. Определение

физико-механических свойств хвостов железосодержащих хвостохранилищ //

Горн. информ.-аналит. бюлл. 2009. № 5. С. 82–84.

89. Чантурия В.А. Новые технологические процессы комплексного

извлечения ценных компонентов из минерального сырья: современное

состояние и основные направления развития / В.А. Чантурия // Геология

рудных месторождений. – 2007. – Т. 49. – №3. – С.235-242.

90. Чантурия В.А. Развитие физико-химических основ и разработка

инновационных технологий глубокой переработки техногенного

минерального сырья / В.А. Чантурия, А.П. Козлов // Горный журнал. – 2014. –

№7. – C. 79-84.

91. Чернегов Ю. А. Методы изучения и освоения техногенных

месторождений // Горн. информ.-аналит. бюлл. 2009. № 3. С. 371–375.

92. Шадрунова И.В. Теоретическое и экспериментальное обоснование

низкотемпературных процессов выщелачивания некондиционных

медьсодержащих гересурсов // Дисс. соиск. уч. ст. докт. техн. наук. Москва,

2003. -289 с.

93. Шамырканов У.М. Классификация хвостохранилищ Кыргыстана

// Научные и образовательные проблемы гражданской защиты – 2010, №3, с41-

48.

94. Швецов Н.С. Разработка методики обоснования параметров

горнотехнических систем с намьюными сооружениями при освоении

железорудных месторождений // Автореферат кандидатской диссертации. —

Магнитогорск, МГТУ, 2013. — 20 с.

95. Шелагуров В. В. Техногенные месторождения, методы их

изучения и оценки // Отечественная геология. 1996. № 2. С. 34–42.

96. Экологические риски хранения отходов Тырныаузского

вольфрамо-молибденового комбината и проблемы их комплексной

166

утилизации [Текст]:монография / С. Ф. Винокуров, О. А. Богатиков, А. Г.

Гурбанов, Б. С. Карамурзов, В. М. Газеев, А. Б. Лексин, А. В. Шевченко, С. М.

Долов, З. И. Дударов, О. Д. Серегин, В. А. Сычкова; под ред. С. Ф.

Винокурова.Нальчик: Каб.-Балк. ун-т, 2018. 130 с.

97. Этезов И. К. Обоснование технологии управления состоянием

прикарьерного массива при разработке месторождений комбинированным

открыто-подземным способом. – Автореферат дисс. на соиск. уч. ст. канд.

техн. наук – Владикавказ, 2004.

98. Юн А.Б. Разработка и обоснование параметров горнотехнической

системы комплексного освоения Жезказганского месторождения в условиях

восполнения выбывающих мощностей рудников // Автореферат докторской

диссертации. — М.: МИСиС, 2016. — 30 с.

99. Яковлев В.Л., Корнилков С.В., Соколов И.В. Инновационный

базис стратегии комплексного освоения ресурсов минерального сырья / Под

ред. член-корр. РАН В. Л. Яковлева. — Екатеринбург: УрО РАН, 2018. — 360

с.

100. Якушина О. А., Ожогина Е. Г., Хозяинов М. С. Микротомография

техногенного минерального сырья // Вестник ИГ Коми НЦ УрО РАН. 2015. №

3. С. 38–43. https://doi.org/10.19110/2221-1381-2015-11-38-43.