ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу соискателя кафедры «Горное дело» Джаппуева Руслана Камаловича выполненную на тему «Разработка технико-технологических решений по вовлечению в эксплуатацию техногенных образований Тырныаузского вольфрамо-молибденового комбината», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины

Диссертация Джаппуева Руслана Камаловича посвящена решению актуальной научно-практической задачи – разработке технико-технологических и организационных мер по вовлечению в эксплуатацию запасов хвостохранилищ, представленных отходами обогащения вольфрамо-молибденовых руд, и обоснованию технологических параметров их эффективного использования в составе закладочных смесей, необходимых для доработки запасов Тырныаузского месторождения. Возрождение добычи вольфрамо-молибденовых руд на Тырныаузском месторождении является стратегической задачей по обеспечению российской промышленности одними из ключевых металлов. Однако не менее важной задачей является решение социальных проблем уникального региона Северного Кавказа. Организация высокотехнологичного производства, требующего высококвалифицированной рабочей силы, внесёт значительный вклад в социально-экономическое развитие Кабардино-Балкарской Республики, Ставропольского края и всей России, что подтверждает актуальность решения заявленных в диссертации задач.

Автор диссертации на основе литературного обзора, проведенных теоретических и лабораторных исследований обосновал возможность использования лежалых хвостов обогащения вольфрамо-молибденовых руд в закладке выработанного пространства. На основе проведенных исследований и выявленных закономерностей динамики набора прочности закладочных смесей на основе обожженных и исходных хвостов обогащения, отобранных из пляжной и прудковой зон, в различных пропорциях с добавлением цемента и без него предложена концепция доработки Тырныаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд с использованием для закладки выработанного пространства лежалых хвостов обогащения одноименной фабрики. Концепция базируется на использовании при обосновании состава твердеющей закладочной смеси закономерностей формирования вяжущей активности хвостов при обжиге и учете при обосновании нормативной прочности смеси мощности залежей и стадийности отработки камер на горизонте очистной выемки.

Диссертантом поставлены и решены актуальные исследовательские задачи.

Предложенная Р.К. Джаппуевым методика обоснования технологии подготовки лежалых хвостов обогащения руд к использованию для приготовления твердеющей закладочной смеси отличается применением термогравиметрического анализа техногенного сырья. Ускорение и обеспечение эффективности доработки Тырнаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд с решением экологических проблем природоохранного высокогорного региона достигается путём применения для твердеющей закладки камер лежалых хвостов обогащения Тырнаузской фабрики с районированием массива хвостохранилища по вещественному составу. Активация вяжущей активности хвостов, извлеченных из прудковой зоны, обеспечивается путем обжига при температуре 750 градусов.

В ходе реализации комплексных исследований установлено, что подбор составов твердеющей закладочной смеси следует производить дифференцированно в зависимости от мощности обрабатываемых залежей и стадийности извлечения камер с учетом установленной динамики набора прочности закладочной смесью на основе исходных и обожжённых хвостов обогащения прудковой зоны с добавлением при необходимости цемента в установленных пропорциях.

Решению поставленных задач способствовал комплекс методов и методик исследования. Среди них – анализ источников научно-технической информации, минералогический и структурно-графический анализ вещественного состава и структурных характеристик отходов обогащения многокомпонентных руд, термогравиметрический анализ, экспериментальные лабораторные исследования по извлечению ценных компонентов из техногенного сырья, современные методы компьютерного моделирования, экономико-математический анализ и технико-экономические расчеты с обработкой результатов исследований методами математической статистики.

При работе над диссертацией автором выполнены лабораторные и модельные эксперименты. При этом Р.К. Джаппуев проявил высокую эрудицию, трудолюбие, упорство в решении поставленных задач, склонность к инновациям, аналитическим исследованиям, творческую инициативу, глубокие профессиональные навыки, знание проблем современного горного производства и тенденций его развития, умение самостоятельно ставить сложные задачи и их решать, анализировать полученные результаты, настойчивость в достижении поставленной цели.

Материал диссертации изложен лаконично, технически и методически грамотно. Р.К. Джаппуев – автор 8 научных работ, 5 из которых опубликованы в изданиях, рекомендуемых ВАК при Минобрнауки России.

Практическая значимость результатов заключается в использовании

выводов, рекомендаций и методических положений диссертации в проектных решениях по обоснованию параметров технологий добычи и комплексной переработки хвостов Тырныаузского горно-обогатительного комбината для эффективной экологически безопасной доработки запасов Тырныаузского месторождения вольфрамо-молибденовых руд.

Руслан Камалович – сложившийся научный исследователь, подтвердивший способность к творческому мышлению и самостоятельным научным изысканиям. Диссертация является законченной научно-квалификационной работой и отвечает всем требованиям ВАК РФ, а её автор, Руслан Камалович Джаппуев заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.8. Геотехнология, горные машины.

Настоящим даю свое согласие на обработку персональных данных.

Научный руководитель: доктор технических наук (специальность 2.8.8. Геотехнология, горные машины), профессор кафедры «Горное дело» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

РЫЛЬНИКОВА Марина Владимировна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

Почтовый адрес: 362021, РСО-Алания, г. Владикавказ, ул. Николаева, 44; Телефон: +7 (8672) 40-71-00; E-mail: e-mail: rylnikova@mail.ru

Подпись профессора, доктора технических наук Рыльниковой Марины Владимировны заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо-Кавказский горно-металлургический институт (государственный технологический университет)»

С.Б. Беликова

г. Владикавказ

3 апреля 2024 года